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BEGRUNDELSE 

1. BAGGRUND FOR FORSLAGET 

• Forslagets begrundelse og formål 

Den 29. marts 2017 meddelte Det Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirland ("Det 

Forenede Kongerige") i henhold til artikel 50 i traktaten om Den Europæiske Union ("TEUF") 

Det Europæiske Råd, at det havde til hensigt at udtræde af Den Europæiske Union og Det 

Europæiske Atomenergifællesskab ("Euratom" eller "Fællesskabet").  

Efter Rådets bemyndigelse den 22. maj 2017 forhandlede Kommissionen sig frem til en aftale 

med Det Forenede Kongerige om de nærmere bestemmelser for dets udtræden af Den 

Europæiske Union og Det Europæiske Atomenergifællesskab. Den 30. januar 2020 vedtog 

Rådet efter Europa-Parlamentets godkendelse afgørelse (EU) 2020/135
1
 om undertegnelse på 

Den Europæiske Unions og Det Europæiske Atomenergifællesskabs vegne af aftalen om Det 

Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirlands udtræden af Den Europæiske Union og 

Det Europæiske Atomenergifællesskab ("udtrædelsesaftalen"). Udtrædelsesaftalen trådte i 

kraft den 1. februar 2020 og indeholder bestemmelser om en overgangsperiode, i hvilken EU-

retten finder anvendelse på og i Det Forenede Kongerige i overensstemmelse med nævnte 

aftale. Denne periode udløber den 31. december 2020. 

I retningslinjerne af 23. marts 2018 gentog Det Europæiske Råd, at Unionen er fast besluttet 

på at have et så tæt partnerskab som muligt med Det Forenede Kongerige i fremtiden. Ifølge 

disse retningslinjer bør et sådant partnerskab omfatte handel og økonomisk samarbejde samt 

andre områder. Det Europæiske Råd fastsatte retningslinjerne med henblik på den 

overordnede forståelse af rammen for de fremtidige forbindelser, som skulle uddybes i en 

politisk erklæring, som Unionen og Det Forenede Kongerige skulle nå til enighed om, og som 

skulle ledsage udtrædelsesaftalen, hvori der skulle henvises til den. 

Den politiske erklæring, der ledsagede udtrædelsesaftalen, fastlægger rammerne for de 

fremtidige forbindelser mellem Den Europæiske Union og Det Forenede Kongerige
2
 

("politisk erklæring"). Den fastsætter parametrene for "et ambitiøst, bredt, vidtgående og 

fleksibelt partnerskab om handel og økonomisk samarbejde med en omfattende og 

afbalanceret frihandelsaftale i centrum, retshåndhævelse og strafferet, udenrigspolitik, 

sikkerhed og forsvar og bredere samarbejdsområder." I forbindelse med kerneenergi på det 

civile område, fastsættes det i erklæringen, at: "[i] erkendelse af vigtigheden af nuklear 

sikkerhed og ikkespredning bør der i de fremtidige forbindelser indgå en omfattende aftale om 

nukleart samarbejde mellem Det Europæiske Atomenergifællesskab (Euratom) og Det 

Forenede Kongerige om fredelig anvendelse af kerneenergi, understøttet af forpligtelser til 

deres eksisterende høje standarder for nuklear sikkerhed." Det anføres endvidere: "[...] at Det 

Forenede Kongerige agter at tilslutte sig Euratomforsknings- og uddannelsesprogrammerne." 

I udtrædelsesaftalens artikel 184 fastsættes det, at "Unionen og Det Forenede Kongerige 

bestræber sig på i god tro og med fuld respekt af deres respektive retsordener at tage de 

nødvendige skridt til hurtigt at forhandle de aftaler, der regulerer deres i den politiske 

erklæring af 17. oktober 2019 omhandlede fremtidige forbindelser på plads og gennemføre de 

                                                 
1
 Rådets afgørelse (EU) 2020/135 af 30. januar 2020 om indgåelse af aftalen om Det Forenede Kongerige 

Storbritannien og Nordirlands udtræden af Den Europæiske Union og Det Europæiske 

Atomenergifællesskab (EUT L 29 af 31.1.2020, s. 1). 
2
 Politisk erklæring, der fastlægger rammen for de fremtidige forbindelser mellem Den Europæiske 

Union og Det Forenede Kongerige (EUT C 34 af 31.1.2020, s. 1). 
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relevante procedurer for ratifikation eller indgåelse af disse aftaler med henblik på at sikre, at 

disse aftaler så vidt muligt finder anvendelse fra overgangsperiodens udløb." 

Den 25. februar 2020 vedtog Rådet afgørelse (EU, Euratom) 2020/266
3
 om bemyndigelse til 

at indlede forhandlinger med Det Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirland om en ny 

partnerskabsaftale og direktiverne i addendummet til nævnte afgørelse om forhandlinger om 

et nyt partnerskab med Det Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirland 

("forhandlingsdirektiverne"). Kommissionen blev udpeget som Unionens forhandler.  

Hvad angår det civile nukleare fremgår det bl.a. af forhandlingsdirektiverne, at: "[f]ormålet 

med forhandlingerne er at etablere et nyt partnerskab mellem Unionen, og, hvis det er 

relevant, Euratom, og Det Forenede Kongerige, som er omfattende og dækker de 

interesseområder, der er beskrevet i den politiske erklæring [...]" og at "[i] erkendelse af 

vigtigheden af nuklear sikkerhed, strålingsbeskyttelse og ikkespredning bør det påtænkte 

partnerskab omfatte bestemmelser om et vidtrækkende samarbejde mellem Euratom og Det 

Forenede Kongerige om fredelig anvendelse af kerneenergi". 

En sådan aftale vil give Det Forenede Kongerige og Euratom mulighed for at etablere et 

samarbejde på flere nukleare områder, herunder nuklear forskning. Det understreges i den 

politiske erklæring, at det er i Det Forenede Kongeriges interesse at blive associeret med 

Euratoms forskningsprogram, og det fremgår af forhandlingsdirektiverne, at det påtænkte 

partnerskab bør fastlægge de generelle principper, vilkår og betingelser for Det Forenede 

Kongeriges deltagelse i og bidrag til EU- og Euratomprogrammer med forbehold af de 

betingelser, der er fastlagt i de tilsvarende instrumenter. I betragtning af at Det Forenede 

Kongerige har mangeårig ekspertise i nuklear forskning, navnlig inden for fusionsenergi, og 

at Euratom er internationalt engageret i at udvikle dette område, vil associeringen være til 

fordel for både Euratom og Det Forenede Kongerige. Associeringen vil især give Det 

Forenede Kongerige mulighed for at deltage som et associeret tredjeland i Euratoms 

forskningsprogram og europæiske fusionsaktiviteter, herunder ITER-aktiviteter, gennem sit 

medlemskab som et tredjeland af det europæiske fællesforetagende for ITER og 

fusionsenergiudvikling (Fusion for Energy).  

Kommissionen førte forhandlingerne inden for rammerne af forhandlingsdirektiverne af 25. 

februar 2020 i samråd med Coreper og Rådets gruppe vedrørende Det Forenede Kongerige.  

Efter forhandlinger nåede parterne på forhandlerniveau til enighed om en aftale om 

samarbejde om sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi ("Euratomaftalen") og en 

handels- og samarbejdsaftale mellem Den Europæiske Union og Det Europæiske 

Atomenergifællesskab på den ene side og Det Forenede Kongerige på den anden side 

("handels- og samarbejdsaftalen").  

Ikrafttrædelsen af handels- og samarbejdsaftalen er af særligt hastende karakter. Det Forenede 

Kongerige har som tidligere medlemsstat omfattende forbindelser til Unionen på en lang 

række økonomiske og andre områder. Hvis der ikke er en gældende ramme, der regulerer 

forbindelserne mellem Unionen og Det Forenede Kongerige efter overgangsperioden, der 

udløber den 31. december 2020, vil disse forbindelser blive væsentligt forstyrret til skade for 

enkeltpersoner, virksomheder og andre interessenter. Forhandlingerne kunne først afsluttes på 

et meget sent tidspunkt inden overgangsperiodens udløb. Dette sene tidspunkt bør ikke bringe 

                                                 
3
 Rådets afgørelse (EU, Euratom) 2020/266 om bemyndigelse til at indlede forhandlinger med Det 

Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirland om en ny partnerskabsaftale (EUT L 58 af 27.2.2020, 

s. 53). 
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den demokratiske kontrol, som Europa-Parlamentet skal udøve i overensstemmelse med 

traktaterne, i fare. I lyset af disse ekstraordinære omstændigheder og med henblik på at sikre 

overensstemmelse med den særskilte procedure for undertegnelse og midlertidig anvendelse 

af handels- og samarbejdsaftalen på Unionens vegne anbefaler Kommissionen, at aftalen 

anvendes midlertidigt, også for så vidt angår anliggender henhørende under Euratoms 

kompetence. 

• Sammenhæng med de gældende regler på samme område 

I både Det Europæiske Råds retningslinjer af 23. marts 2018 og den politiske erklæring blev 

der opfordret til et tæt partnerskab mellem Unionen og Det Forenede Kongerige i fremtiden. 

Euratomaftalen bekræfter de to parters tydelige ønske om ikkespredning og en høj grad af 

nuklear sikkerhed for at garantere en sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi. Dette er i 

overensstemmelse med Fællesskabets politik om energiforsyningssikkerhed. Med henblik på 

videreførelsen af det overordnede samarbejde mellem Euratom og Det Forenede Kongerige er 

grunden til, at indgåelsen af denne særskilte Euratomaftale er så vigtig, primært den fælles 

interesse i at etablere et stabilt regelkompleks, som fremmer et ligeværdigt og gensidigt 

samarbejde om en sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi, og som fremmer 

udvekslingen af nukleart materiale og udstyr samt nukleare teknologier i betragtning af det 

forhold, at Det Forenede Kongerige spiller en vigtig rolle på det civile nukleare områder, og at 

der er vigtige forbindelser mellem parterne på dette område.  

 

For Euratom skyldes den særlige interesse i at indgå aftalen det forhold, at den sikrer et fortsat 

samarbejde vedrørende nuklear sikkerhed, nuklear sikkerhedskontrol samt nuklear forskning 

og udvikling og muliggør et passende niveau af sikkerhedskontrol, fysisk beskyttelse og 

eksportkontrolstandarder. Euratomaftalen fremmer desuden nuklear handel mellem parterne 

og andre tredjelande, som Fællesskabet har lignende samarbejdsaftaler med. Euratomaftalen 

sikrer også, at principperne om det nukleare fællesmarked i henhold til traktaten om oprettelse 

af Det Europæiske Atomenergifællesskab ("Euratomtraktaten") anvendes på de genstande, der 

er omfattet af aftalen, og den indeholder krav om, at overførsel af sådanne genstande og 

levering af relevante ydelser foretages på retfærdige handelsvilkår. 

 

Indgåelsen af Euratomaftalen vil skabe en langsigtet og stabil ramme for begge parter og 

deres regeringer og industrivirksomheder, inden for hvilken et sådant samarbejde kan finde 

sted, og den vil anspore til og lette samarbejdet inden for forskning og udvikling på 

kerneenergiområdet på grundlag af fælles fordele, lighed og gensidighed. 

 

Euratomaftalen bygger på lignende aftaler, der allerede er indgået på området, dvs. de otte 

gældende Euratomaftaler om nukleart samarbejde med tredjelande (USA, Canada, Australien, 

Japan, Kasakhstan, Usbekistan, Ukraine og Argentina).  

Det nye ved denne Euratomaftale er, at den indeholder bredere og mere ambitiøse 

bestemmelser om samarbejde om nuklear sikkerhed i overensstemmelse med den politiske 

erklæring og om overførsel af nuklear teknologi i overensstemmelse med 

forhandlingsdirektiverne.  

Et samarbejde om nuklear forskning, og især associeringen af Det Forenede Kongerige som et 

tredjeland med Euratoms forskningsprogram og aktiviteterne i Fusion for Energy, giver Det 

Forenede Kongerige mulighed for fortsat at dele ud af sin ekspertise inden for fissions- og 

fusionsaktiviteter, herunder om ITER-relaterede aktiviteter. Associeringen vil blive 

gennemført ved hjælp af handels- og samarbejdsaftalen og dens protokoller og bliver 
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afgørende for udviklingen af den europæiske nukleare forskning, som Det Forenede 

Kongerige som medlemsstat i Euratom spillede en vigtig rolle i. 

• Sammenhæng med andre EU-politikker og Euratomfællesskabspolitikker 

Euratomaftalen supplerer handels- og samarbejdsaftalen og respekterer fuldt ud traktaterne og 

bevarer integriteten og uafhængigheden i Euratomfællesskabets og Den Europæiske Unions 

retsordener. Den fremmer Euratomfællesskabets og Den Europæiske Unions værdier, mål og 

interesser og sikrer sammenhæng, effektivitet og kontinuitet i deres politikker og tiltag.  

2. RETSGRUNDLAG 

Det specifikke retsgrundlag for at forhandle om og indgå Euratomaftalen samt handels- og 

samarbejdsaftalen, for så vidt angår anliggender henhørende under Det Europæiske 

Atomenergifællesskab, er artikel 101 i traktaten om oprettelse af Det Europæiske 

Atomenergifællesskab. 

3. ANDRE FORHOLD 

• Nærmere redegørelse for de enkelte bestemmelser i forslaget 

Det omfang af samarbejde, der påtænkes i Euratomaftalen, er omfattende og i 

overensstemmelse med Rådets forhandlingsdirektiver af 25. februar 2020. Det omfatter alle 

de interesseområder, der er beskrevet i den politiske erklæring.  

Euratomaftalen respekterer Euratoms og Unionens beslutningsautonomi og retsorden, og det 

indre markeds integritet, herunder det nukleare fællesmarkeds integritet. Euratomaftalen 

afspejler Det Forenede Kongeriges status som tredjeland, der ikke kan have de samme 

rettigheder og nyde samme fordele som et medlem af Den Europæiske Union og af 

Euratomfællesskabet. Euratomaftalen bygger på en forvaltningsramme, der er typisk for 

gældende Euratomaftaler om nukleart samarbejde.  

Kommissionens udkast til forslag til Euratomaftalen består af 25 artikler og et bilag.  

I artikel 1 fastlægges formålet med Euratomaftalen, som er at opstille rammerne for 

samarbejdet mellem Euratom og Det Forenede Kongerige om anvendelse af kerneenergi til 

fredelige formål på grundlag af fælles fordel og gensidighed, og uden at parternes respektive 

beføjelser indskrænkes.  

Artikel 2 indeholder definitioner. Det nukleare samarbejdes omfang og form (artikel 3 og 4) 

omfatter primært overførsel af nukleart materiale, ikkenukleart materiale, udstyr og teknologi, 

nuklear sikkerhedskontrol, fysisk beskyttelse, forskning og udvikling inden for kerneenergi, 

sikker håndtering af brugt nukleart brændsel og radioaktivt affald, herunder geologisk 

deponering, nuklear sikkerhed og strålingsbeskyttelse, herunder kriseberedskab og 

overvågning af radioaktivitetsniveauer i miljøet, anvendelse af radioisotoper og stråling inden 

for landbrug, industri, lægevidenskab og forskning, reguleringsmæssige aspekter af fredelig 

anvendelse af kerneenergi, udveksling af oplysninger på områder af fælles interesse såsom 

nuklear sikkerhedskontrol, nuklear sikkerhed, radioaktivitetsniveauer i miljøet og levering af 

radioisotoper osv. 

Euratomaftalen fastlægger desuden, hvilke genstande der er omfattet af aftalen (artikel 5). Det 

understreges, at nukleart materiale skal være underlagt særlige kontrolbestemmelser (i 

Fællesskabet: Euratoms sikkerhedskontrol i henhold til Euratomtraktaten og IAEA's 
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sikkerhedskontrol og tillægsprotokoller; i Det Forenede Kongerige: det nationale 

kontrolsystem og IAEA's sikkerhedskontrol og tillægsprotokoller) (artikel 6). Euratomaftalen 

indeholder en artikel om fysisk beskyttelse (artikel 7).  

Ved Euratomaftalens artikel 8 sikres det, at Det Forenede Kongerige fortsat opretholder et 

passende nukleart sikkerhedsniveau, og at Euratom og Det Forenede Kongerige arbejder 

sammen om løbende forbedringer af de internationale standarder og konventioner og om 

gennemførelsen heraf; det fastsættes også, at der skal være et fortsat samarbejde via Det 

Forenede Kongeriges deltagelse som et tredjeland i forskellige systemer og grupper, såsom 

etablerede fællesskabssystemer til overvågning og udveksling af information om 

radioaktivitetsniveauer i miljøet (Det Europæiske Fællesskabs system til udveksling af 

presserende radiologiske informationer (ECURIE) og den europæiske platform for udveksling 

af radiologiske data (EURDEP)).   

Euratomaftalen indeholder endvidere bestemmelser om overførsel, videreoverførsel af 

nukleare genstande og fremme af handel (artikel 9). Den indeholder også bestemmelser om en 

aftalt ramme, inden for hvilken begge parter kan foretage berigelse og oparbejdning (artikel 

10 og 11). 

Euratomaftalen indeholder også bestemmelser om samarbejde om nuklear forskning og 

udvikling, som kan omfatte Det Forenede Kongeriges deltagelse som tredjeland i 

fællesskabets forsknings- og uddannelsesprogrammer og forsknings- og 

uddannelsesaktiviteter og Det Forenede Kongeriges medlemsskab af det europæiske 

fællesforetagende for ITER og fusionsenergiudvikling (Fusion for Energy) i 

overensstemmelse med betingelserne i handels- og samarbejdsaftalen (artikel 12).  

Dernæst følger specifikke bestemmelser om udveksling af oplysninger og teknisk ekspertise 

(artikel 13), intellektuel ejendomsret (artikel 14), administrative ordninger (artikel 15) og 

gennemførelsesbestemmelser (artikel 16). For at sikre en gnidningsløs anvendelse og 

gennemførelse af Euratomaftalen indsættes specifikke bestemmelser om lovvalg (artikel 17), 

eksisterende aftaler (artikel 18), Det Blandede Udvalg (artikel 19), konsultation (artikel 20), 

bilæggelse af tvister (artikel 21), indstilling af samarbejdet i tilfælde af grov overtrædelse 

(artikel 22), ændringer (artikel 23), ikrafttræden og varighed (artikel 24) og autentiske tekster 

(artikel 25).  

Bilaget indeholder særlige bestemmelser om oparbejdning. 

 

Ved hjælp af en protokol til handels- og samarbejdsaftalens femte del deltager Det Forenede 

Kongerige som et associeret tredjeland i Euratoms forskningsprogram. Det Forenede 

Kongerige bliver også medlem som et associeret tredjeland af Fusion for Energy. Denne 

associering skal være i overensstemmelse med Rådets beslutning af 27. marts 2007 om 

oprettelse af Fusion for Energy og de dertil knyttede vedtægter, som senest ændret eller som 

denne måtte blive ændret i fremtiden, og skal bidrage til det fremtidige videnskabelige og 

teknologiske samarbejde inden for kontrolleret termonuklear fusion gennem Det Forenede 

Kongeriges associering med Euratomprogrammet.  

Enheder i Det Forenede Kongerige kan via handels- og samarbejdsaftalen deltage i Det Fælles 

Forskningscenters direkte aktioner. 

De nærmere bestemmelser om Det Forenede Kongeriges deltagelse som associeret tredjeland 

i Euratoms forskningsprogram og de fusionsaktiviteter, der udføres af Fusion for Energy, 
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herunder ITER-aktiviteter, er beskrevet i en protokol til handels- og samarbejdsaftalens femte 

del.  

4. KONKLUSION 

Det er Kommissionens opfattelse, at både handels- og samarbejdsaftalen og Euratomaftalen, 

som foreslås vedtaget, 

– er i overensstemmelse med de forhandlingsdirektiver, Rådet udstedte den 25. februar 2020 

– bekræfter de to parters tydelige ønske om ikkespredning og en fortsat høj grad af nuklear 

sikkerhed for at garantere en sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi 

– er i overensstemmelse med Fællesskabets politik om energiforsyningssikkerhed 

– vil styrke de meget gode forbindelser mellem EU og Det Forenede Kongerige yderligere 

inden for energipolitisk samarbejde og 

– vil styrke parternes samarbejde om nuklear forskning yderligere, navnlig samarbejdet om 

udvikling af fusionsenergi. 

Kommissionen henstiller derfor, at Rådet i henhold til Euratomtraktatens artikel 101, stk. 2, 

godkender handels- og samarbejdsaftalen og den aftale mellem Det Forenede Kongerige 

Storbritannien og Nordirlands regering og Det Europæiske Atomenergifællesskab om 

samarbejde om sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi, der er knyttet som bilag til denne 

henstilling. 
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Henstilling med henblik på 

RÅDETS AFGØRELSE 

om godkendelse af Europa-Kommissionens indgåelse af aftalen mellem Det Forenede 

Kongerige Storbritannien og Nordirlands regering og Det Europæiske 

Atomenergifællesskab om samarbejde om sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi 

og Europa-Kommissionens indgåelse på Det Europæiske Atomenergifællesskabs vegne 

af handels- og samarbejdsaftalen mellem Den Europæiske Union og Det Europæiske 

Atomenergifællesskab på den ene side og Det Forenede Kongerige Storbritannien og 

Nordirland på den anden side  

 

RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR — 

under henvisning til traktaten om oprettelse af Det Europæiske Atomenergifællesskab 

("Euratomtraktaten"), særlig artikel 101, stk. 2, 

under henvisning til henstilling fra Europa-Kommissionen, og 

ud fra følgende betragtninger: 

1. Den 25. februar 2020 bemyndigede Rådet Europa-Kommissionen til at indlede 

forhandlinger med Det Forenede Kongerige om en ny partnerskabsaftale. Efter 

forhandlinger nåede parterne på forhandlingsniveau til enighed om en handels- og 

samarbejdsaftale mellem Den Europæiske Union og Det Europæiske 

Atomenergifællesskab på den ene side og Det Forenede Kongerige på den anden side 

("handels- og samarbejdsaftale") og en aftale mellem Det Forenede Kongerige 

Storbritannien og Nordirlands regering og Det Europæiske Atomenergifællesskab om 

samarbejde om sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi. 

2. Handels- og samarbejdsaftalen omfatter anliggender henhørende under Det 

Europæiske Atomenergifællesskabs ("Fællesskabet") kompetence, nemlig 

associeringen med Euratoms forsknings- og uddannelsesprogram og det europæiske 

fællesforetagende for ITER, som reguleres af bestemmelserne i handels- og 

samarbejdsaftalens femte del [Deltagelse i EU-programmer, forsvarlig økonomisk 

forvaltning og finansieringsbestemmelser]. Handels- og samarbejdsaftalen bør derfor 

også indgås på Fællesskabets vegne for så vidt angår anliggender henhørende under 

Euratomtraktaten. Undertegnelsen og indgåelsen af handels- og samarbejdsaftalen på 

Den Europæiske Unions vegne er underlagt en særskilt procedure. 

3.  Der mindes om, at udkast til bilaterale aftaler mellem en medlemsstat af Fællesskabet 

og Det Forenede Kongerige inden for Euratomtraktatens rammer, herunder aftaler om 

udveksling af videnskabelige eller industrielle oplysninger på det nukleare område, 

kan indgås, forudsat at betingelserne og de proceduremæssige krav i traktatens artikel 

29 og 103 overholdes. 

4. Kommissionens indgåelse af aftalen mellem Det Forenede Kongerige Storbritannien 

og Nordirlands regering og Det Europæiske Atomenergifællesskab om samarbejde om 

sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi bør godkendes. 
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5. Kommissionens indgåelse på Det Europæiske Atomenergifællesskabs vegne af 

handels- og samarbejdsaftalen bør godkendes —  

6. Ikrafttrædelsen af handels- og samarbejdsaftalen er af særligt hastende karakter. Det 

Forenede Kongerige har som tidligere medlemsstat omfattende forbindelser til 

Unionen på en lang række økonomiske og andre områder. Hvis der ikke er en 

gældende ramme, der regulerer forbindelserne mellem Unionen og Det Forenede 

Kongerige efter overgangsperioden, der udløber den 31. december 2020, vil disse 

forbindelser blive væsentligt forstyrret til skade for enkeltpersoner, virksomheder og 

andre interessenter. I betragtning af den ekstraordinære situation, som Det Forenede 

Kongerige befinder sig i med hensyn til Unionen, situationens hastende karakter, idet 

overgangsperioden udløber den 31. december 2020, samt nødvendigheden af at give 

Europa-Parlamentet og Rådet tilstrækkelig tid til at foretage en passende gennemgang 

af teksten til handels- og samarbejdsaftalen, bør nævnte aftale anvendes midlertidigt, 

også for så vidt angår anliggender henhørende under Det Europæiske 

Atomenergifællesskabs kompetence. En midlertidig anvendelse bør være 

tidsbegrænset som fastsat i handels- og samarbejdsaftalens artikel FINPROV.11, stk. 

2, [Ikrafttræden og midlertidig anvendelse] —  

 

VEDTAGET DENNE AFGØRELSE:  

Artikel 1 

Kommissionens indgåelse på Det Europæiske Atomenergifællesskabs vegne af aftalen 

mellem Det Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirlands regering og Det Europæiske 

Atomenergifællesskab om samarbejde om sikker og fredelig anvendelse af kerneenergi 

godkendes. 

Kommissionens indgåelse på Det Europæiske Atomenergifællesskabs vegne af handels- og 

samarbejdsaftalen mellem Den Europæiske Union og Det Europæiske Atomenergifællesskab 

på den ene side og Det Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirland på den anden side, 

herunder bestemmelserne om midlertidig anvendelse, godkendes for så vidt angår anliggender 

henhørende under traktaten om oprettelse af Det Europæiske Atomenergifællesskab.  

Teksten til aftalerne er knyttet til denne afgørelse. 

Artikel 2 

Denne afgørelse træder i kraft på dagen for vedtagelsen. 

 

 

Udfærdiget i Bruxelles, den 26.12.2020. 

 På Rådets vegne 

 

 Formand 


	1. BAGGRUND FOR FORSLAGET
	• Forslagets begrundelse og formål
	• Sammenhæng med de gældende regler på samme område
	• Sammenhæng med andre EU-politikker og Euratomfællesskabspolitikker

	2. RETSGRUNDLAG
	3. ANDRE FORHOLD
	• Nærmere redegørelse for de enkelte bestemmelser i forslaget

	4. KONKLUSION

